
Proposta n. 99900020

Del 05-01-2021

Registro Unico n. 8 
del 07/01/2021

Protocollo n. 0002638 del 
09/01/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Claudia De Angelis

Responsabile del procedimento
Dott. Paolo Berno

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 05/01/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
07/01/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 07/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: Z133011D0D -FORNITURA DI 3.000 LITRI DI CARBURANTE DA
AUTOTRAZIONE CON CONSEGNA PRESSO LA CISTERNA SITA AL KM. 11,500 DELLA
S.P. MONTE LIVATA- ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI
CARBURANTE EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED. 11 LOTTO 5-LAZIO,
ABRUZZO- ENI FUEL S.P.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Gestione amministrativa appalti viabilita - concessioni - espropri - DIP0701

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto:
Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Visto il Decreto 96 del 07/08/2020 : Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022
e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa –
Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.;

Visto il Decreto n. 104 del 16.09.2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario
2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di
Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L”.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05.10.2020 avente ad oggetto
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020.
Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 con la quale è stato
approvato il Regolamento di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

Visto il comma 3 bis dell'art. 106 del D.L. 34 /2020 che prevede che per l'esercizio 2021 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 è differito al 31 gennaio 2021;

Visto che la legge prevede che in merito all'esercizio provvisorio si faccia riferimento alla
seconda annualità del bilancio 2020-2022 approvato;

visto l'art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

visto, altresì, il comma 5, del medesimo art.163 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale: " Nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione
delle spese :

1. c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

visto che la spesa rientra nella lettera c) sopra citata;



Visto l'art. 26 comma 1 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e ii. ai sensi del quale: "Il
Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente
normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza
specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure
competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni....[...] con le quali l'impresa
prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e
servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";

Visto l'art. 1 comma 7 D.L. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135 che dispone: "le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1
della legge 31 dicembre 2009 n.196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, sono
tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n.296,
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile";

Vista la nota dell'Ufficio di Direzione Viabilità Zona Nord nota prot. n. CMRC-2021-0000296 a
firma dell'Ing. Giampiero Orsini Direttore del Dipartimento VII Viabilità e Infrastrutture Viarie,
nella quale su istanza del Ing. Crediano Salvati responsabile della Sezione Stradale n.4 Viabilità
Zona Nord, si richiede la fornitura di 3.000 litri di gasolio da autotrazione extrarete, per la
cisterna ubicata al km 11+500 della SP Monte Livata, l'utilizzo di tale carburante occorre per il
rifornimento degli autoveicoli e dei mezzi meccanici multifunzioni, in uso alla suddetta sezione di
Viabilità, che svolgono oltre alla normale attività lavorativa, anche quella relativa alle esigenze
stagionali della rete viaria nel territorio montano.

Preso atto che la Consip Servizi Informativi Pubblici S.p.A. ha stipulato, per conto del Ministero
dell' Economia e delle Finanze una Convenzione annuale, denominata "Carburanti Extrarete e
Gasolio da Riscaldamento ed. 11 ", attivata in data 07/07/2020 con scadenza 07/07/2022 ; e che
il fornitore del Lotto 5 per la Regione Lazio è la Società ENI FUEL S.P.A. Via Giorgio Ribotta, 51
- 0144 Roma

Considerato che l'adesione alla suddetta Convenzione Consip, garantisce la fornitura di gasolio
per autotrazione extrarete, ovvero tramite consegna del prodotto presso il deposito di Monte
Livata, dal quale i mezzi multifunzionali, della Sezione 4 Viabilità Zona Nord della Città
Metropolitana di Roma Capitale che svolgono attività lavorativa nel territorio montano, effettuano
direttamente il prelievo del prodotto;

Considerato che lo scarico del gasolio sarà effettuato in un'unica soluzione presso la cisterna
ubicata al km 11+500 della SP Monte Livata, avente la capacità sufficiente per la fornitura
richiesta (3.000 litri) , trattasi di Ordinativo “Spot”, che prevede la fornitura del prodotto richiesto
in un’unica consegna da parte del Fornitore;

Considerato che il Direttore del Dipartimento VII Ing. Giampiero Orsini ha comunicato che non vi
sono, per la fornitura citata, rischi di interferenza secondo quanto previsto dal D.Lgs.81/2008
nota prot. n. CMRC -2021-0000274 .



Tutto ciò premesso si ritiene necessario, aderire alla predetta Convenzione per la fornitura di
3000 litri di gasolio da autotrazione, e di impegnare la somma di euro € 3.370,40 (base
imponibile ) ed € 741,49 IVA al 22% per un importo complessivo di € 4.111,89 come da "
Configuratore corrispettivi per la fornitura di carburante per autotrazione" allegato della
documentazione alla predetta convenzione, in favore della Società ENI FUEL S.P.A. P. IVA e
C.F. 02701740108 con sede legale in Roma - Via Giorgio Ribotta, 51 -00144 Roma

che la somministrazione di carburante sarà effettuata a seguito dell'ordine diretto di acquisto,
predisposto dal Dirigente del Servizio 1 "Gestione Amministrativa Appalti ed Espropri" del
Dipartimento VII, secondo le modalità previste da Consip S.p.A., sul sito www.acquistinretepa;

Atteso che il Dirigente del Servizio n. 1, Dott. Paolo BERNO, attesta l'insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il Rappresentante Legale della Società ENI FUEL S.P.A. con
sede legale in Roma - Via Giorgio Ribotta, 51 - 00144 P. IVA 02701740108 e con le figure
professionali che possono impegnare la Società affidataria verso l'esterno;

Visto l'art. 17 ter DPR 633/72, così come modificato dalla Legge n. 190/14 (Legge di Stabilità per
l'anno 2015) in materia di "Split-Payment";

Preso atto che la spesa di euro € 4.111,89 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103026/8 CARVEI - Acq. Carburante autocarri e altri veicoli speciali -
MP1005

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
4.111,89

--

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del



09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di aderire alla Convenzione Consip denominata "Carburanti extrarete e Gasolio da
riscaldamento ed. 11", stipulata, ai sensi dell'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 ss.mm. e ii.,
dell'art. 58 L. 23/12/2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla
Consip SPA per conto del Ministero dell' Economia e delle Finanze, con la Società ENI FUEL
S.P.A. con sede legale in Roma - Via Giorgio Ribotta, 51 - 00144 P. IVA e c.f. 02701740108,
quale aggiudicataria per la Regione Lazio con il Lotto 5, adesione relativa alla fornitura di 3.000
litri di gasolio da autotrazione, per un importo di euro € 3.370,40 (base imponibile ) ed € 741,49
IVA al 22% per un importo complessivo di € 4.111,89 come da configuratore corrispettivi per la
fornitura di carburante per autotrazione di cui all'allegato della documentazione di cui alla
convenzione;

2) di dare atto che che l'adesione alla stessa verrà perfezionata a seguito dell'accettazione
dell'ordine diretto di acquisto, del carburante, secondo le modalità stabilite sul sito
www.acquistinretepa dal fornitore;

3) di impegnare la somma di euro 4.111,89 IVA inclusa al 22% imputandola al capitolo 103026
art. 8 Esercizio 2021 a favore della società ENI FUEL S.P.A. con sede legale in Roma - Via
Giorgio Ribotta, 51 -00144 P. IVA e c.f. 02701740108.

4) di precisare che il debito di cui trattasi verrà a scadenza nell'esercizio finanziario 2021 in
ottemperanza ai principi di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs 118/2011 e ss.mm. e in
considerazione del periodo di esecuzione della fornitura;

Di imputare la spesa di euro € 4.111,89, come di seguito indicato:

Euro 4.111,89 in favore di ENI FUEL S.P.A. C.F 02701740108 - VIA GIORGIO RIBOTTA,
51,ROMA



Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103026/8 1710 19142 2021 549/0

CIG: Z133011D0D

 

5) di stabilire che al pagamento provvederà il Dirigente del servizio n. 1 “Gestione amministrativa
appalti viabilità ed espropri” del Dipartimento VII, mediante l’invio alla ragioneria della Città
Metropolitana di Roma Capitale della fattura acquisita regolarmente vistata e liquidata, previa
acquisizione d'ufficio del DURC regolare della Società affidataria; il pagamento sarà effettuato a
favore della ENI FUEL S.P.A. con sede legale in Roma - Via Giorgio Ribotta, 51 - 00144 P. IVA
e c.f. 02701740108 ;

6) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 01 Gennaio 2015 avviene con la
modalità della " scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 629 lett. b) legge
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23/01/2015;

7) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 della legge n.
136/2010 così come modificata dalla legge n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della
liquidazione;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


